
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ    ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  18.10.2021 года                                                                                №  1311 

 

 

Об утверждении Программы профилактики правонарушений 

обязательных требований законодательства в области охраны 

окружающей среды на 2022 год 

 

 

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 

2008года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 декабря 2018 года № 1680 «Об утверждении общих 

требований к организации и осуществлению органами государственного 

контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по 

профилактике нарушений обязательных требований, установленных 

муниципальными правовыми актами», закона Вологодской области от 28 

июня 2006 года № 1465-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями в сфере охраны окружающей 

среды» (с последующими изменениями), руководствуясь статьей 32.2 Устава 

Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить прилагаемую Программу профилактики правонарушений 

обязательных требований законодательства в области охраны окружающей 

среды на 2022 год. 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                    С.М. Меньшиков 

 

 

 



2 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

от  18.10.2021 года  №1311 

 

приложение 

 

 

ПРОГРАММА 

профилактики правонарушений обязательных требований 

законодательства в области охраны окружающей среды на 2022 год 

1. Паспорт программы профилактики 

Наименование 

программы 

Программа профилактики правонарушений обязательных 

требований законодательства в области охраны 

окружающей среды на 2022 год 

Правовые 

основания 

разработки 

программы 

Федеральный закон от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателейгосударственного контроля (надзора) и 

муниципальногоконтроля»; Федеральный закон от 

31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской  

Федерации»; Постановление Правительства Российской 

Федерации от 26 декабря 2018 года № 1680 «Об 

утверждении общих требований к организации и 

осуществлению органами государственного контроля 

муниципального профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных правовыми 

актами»; закон Вологодской области от 28 июня 2006 года 

№ 1465-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными  полномочиями в сфере 

охраны окружающей среды» (с последующими  

изменениями). 

Разработчик 

программы 

Управление охраны окружающей среды, экологического и 

муниципального земельного контроля администрации 

Шекснинского муниципального района. 

Цели 

программы 

-сокращение количества нарушений юридическими лицами 

и индивидуальными предпринимателями (далее-субъекты 

профилактики) обязательных требований в области охраны 

окружающей среды на территории Шекснинского 

муниципального района; 

-предотвращение рисков причинения вреда окружающей 

среде и снижение размера вреда, причиненного 



3 
 

окружающей среде на территории Шекснинского  

муниципального района; 

-обеспечение доступности информации обязательных 

требованияхв области охраны окружающей среды. 

Задачи  

программы 

-выявление и устранение причин, факторов и условий, 

способствующих нарушениям субъектами профилактики 

обязательных требований законодательства в области 

охраны окружающей среды; 

-повышение уровня правовой грамотности субъектов 

профилактики в области охраны окружающей  среды; 

-повышение прозрачности системы контрольно-надзорной 

деятельности. 

Сроки  

программы 

2022 год 

Структура 

программы 

Подпрограммы отсутствуют 

 

2.  Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы 

Настоящая программа предусматривает мероприятия по 

профилактике нарушений обязательных требований законодательства в 

области охраны окружающей среды: регионального государственного 

экологического надзора при осуществлении хозяйственной и иной 

деятельности, за исключением деятельности с использованием объектов, 

подлежащих федеральному государственному экологическому надзору. 

Основные нарушения, которые выявляются в ходе проведения 

проверок, а также мероприятий по контролю без взаимодействия с 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, которые 

допускают юридические лица и индивидуальные предприниматели 

приходится на следующие обязательные требования: 

- статья 8.1 КоАП РФ - несоблюдение экологических требований при 

территориальном планировании, градостроительном зонировании, 

планировке территории, архитектурно-строительном проектировании, 

строительстве, капитальном ремонте, реконструкции, вводе в эксплуатацию, 

эксплуатации, выводе из эксплуатации зданий, строений, сооружений и иных 

объектов капитального строительства; 

- статья 8.2 КоАП РФ - несоблюдение экологических требований при 

обращении с отходами производства и потребления; 

- статья 8.5 КоАП РФ - сокрытие, умышленное искажение или 

несвоевременное сообщение полной и достоверной информации о состоянии 

окружающей среды и природных ресурсов, об источниках загрязнения 

окружающей среды и природных ресурсов или иного вредного воздействия 

на окружающую среду и природные ресурсы, данных, полученных при 

осуществлении производственного экологического контроля, информации, 



4 
 

содержащейся в заявлении о постановке на государственный учет объектов, 

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, лицами, 

обязанными сообщать такую информацию; 

- часть 1 статьи 8.21 КоАП РФ - выброс вредных веществ в 

атмосферный воздух или вредное физическое воздействие на него без 

специального разрешения; 

- статья 8.46 КоАП РФ - невыполнение или несвоевременное 

выполнение обязанности по подаче заявки на постановку на 

государственный учет объектов, оказывающих негативное воздействие на 

окружающую среду, представлению сведений для актуализации 

учетныхсведений. 

 

3. Описание типов и видов подконтрольных субъектов 

 

Органы местного самоуправления, юридические индивидуальные 

предприниматели, граждане, осуществляющие хозяйственную и (или) иную 

деятельность на объектах, подлежащих региональному государственному 

экологическому надзору, расположенных на территории Шекснинского 

муниципального района. 

 

4. Описание ключевых наиболее значимых рисков, их распределение 

в зависимости от видов субъектов (объектов), территорий, видов 

экономической деятельности и динамика их изменений за отчетный год 

 

Ключевым риском является вероятность причинения вреда 

окружающей среде юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими хозяйственную и (или) иную 

деятельность на объектах, подлежащих региональному государственному 

экологическому надзору расположенных на территории Шекснинского 

муниципального района. 

С целью учета риска для окружающей среды подконтрольные 

объекты, подлежащие региональному государственному экологическому 

надзору, распределены на 4 категории по уровню негативного воздействия на 

окружающую среду: 

- объекты, оказывающие значительное негативное воздействие на 

окружающую среду и относящиеся к областям применения 

наилучшихдоступных технологий,  объекты I категории; 

- объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие 

наокружающую среду, - объекты II категории; 

- объекты, оказывающие незначительное негативное воздействиена 

окружающую среду,  объекты III категории; 

- объекты, оказывающие минимальное негативное воздействие 

наокружающую среду,  объекты IV категории. 



5 
 

Разделение объектов на категории осуществляется в зависимости от 

видов экономической деятельности и уровней негативного воздействия на 

окружающую среду в соответствии с критериями отнесения объектов, 

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, 

II, III и IV категорий, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28 сентября 2015 года № 1029. 

Управление охраны окружающей среды, экологического и 

муниципального земельного контроля администрации Шекснинского 

муниципального района применяет риск-ориентированный подход при 

организации и осуществлении регионального государственного 

экологического надзора. 

 

5. Описание текущего уровня развития профилактической 

деятельности 

 

В целях профилактики нарушений обязательных требований 

законодательства в области охраны окружающей среды на официальном 

сайте администрации Шекснинского муниципального района по каждому 

виду государственного надзораразмещены актуализированные перечни 

нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка 

и соблюдение которых является предметом соответствующего вида надзора с 

указанием структурных единиц актов, соблюдение которых оценивается при 

проведении мероприятий по контролю, а так же перечня обязательных 

требований, соблюдение которых является предметом 

государственногонадзора по каждому виду государственного надзора. 

По всем поступающим от хозяйствующих субъектов вопросам в части 

осуществления в их отношении контрольно-надзорных мероприятий 

должностными лицами даются компетентные разъяснения и консультации. 

В целях осуществления экологического стимулирования и 

популяризации общественного контроля ведется работа по информированию 

граждан, в том числе через официальный портал администрации 

Шекснинского муниципального района, средства массовой информации, 

подведомственные учреждения и иных хозяйствующих субъектов. 

 

6. Основные цели и задачи профилактической работы 

 

Цели профилактической работы: 

-сокращение количества нарушений юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями (далее – субъекты профилактики) 

обязательных требований в области охраны окружающей среды на 

территории Шекснинского муниципального района; 

-обеспечение доступности информации об обязательных требованиях 

в области охраны окружающей среды. 



6 
 

Проведение профилактических мероприятий позволит решить 

следующие задачи: 

-выявление и устранение причин, факторов и условий, 

способствующих нарушениям субъектами профилактики обязательных 

требований законодательства в области охраны окружающей среды; 

-повышение уровня правовой грамотности субъектов профилактики в 

области охраны окружающей среды; 

-повышение прозрачности системы контрольно-надзорной 

деятельности. 

Настоящая программа призвана обеспечить к 2022 году создание 

условий для снижения случаев нарушения в области охраны окружающей 

среды и природопользования, повышения результативности и эффективности 

надзора в области охраны окружающей среды, формирования 

заинтересованности подконтрольных субъектов в соблюдении 

природоохранных требований. 

 

7. Мероприятия программы 

 

Мероприятия программы представляют собой меры, направленные на 

достижение целей и решение основных задач Настоящей программы. 

Перечень мероприятий программы, сроки их реализации иответственные 

исполнители приведены в План-график профилактических мероприятий на 

2022 год. 

В программу возможно внесение изменений и корректировка перечня 

мероприятий в связи с необходимостью осуществления профилактических 

мер в отношении нарушений в области охраны окружающей среды, 

выявленных в ходе контрольно-надзорных мероприятий должностными 

лицами Управления охраны окружающей среды, экологического и 

муниципального земельного контроля администрации Шекснинского 

муниципального района. 

 

8. Ресурсное обеспечение программы 

 

Количество штатных единиц по должностям, предусматривающим 

выполнение функций по осуществлению регионального государственного 

экологического надзора, составило 4 ед. 

 

9. Порядок управления программой 

 

Программа реализуется Управлением охраны окружающей среды, 

экологического и муниципального земельного контроля администрации 

Шекснинского муниципального  района. 

Информация о текущих результатах профилактической работы, 

готовящихся и состоявшихся профилактических мероприятиях, размещаются 



7 
 

на официальном сайтеадминистрации Шекснинского муниципального 

района. 

 

10. План-график профилактических мероприятий на 2022 год 

 

Наименование 

мероприятий 

Ответствен

ные 

исполните

ли 

Сроки 

исполнен

ия 

Адресаты  

мероприяти

й 

Ожидаемые  

результаты 

Актуализация 

размещенных 

на 

официальном 

сайте 

администрации 

Шекснинского 

муниципальног

о района НПА, 

содержащих 

обязательные 

требования, 

оценка 

соблюдения 

которых 

является 

предметом 

государственно

го 

экологического 

контроля 

(надзора) по 

каждому виду 

государственно

го 

экологического 

надзора 

сотрудники 

Управления  

ООС, 

ЭиМЗК 

администра

ции 

Шекснинск

ого 

муниципаль

ного района 

по мере 

необходим

ости 

ЮЛ, ИП, 

осуществляю

щие 

хозяйственну

ю 

деятельность  

на 

территории 

Шекснинско

го 

муниципальн

ого района 

Повышение  

информирова

нности 

подконтрольн

ых субъектов 

о 

действующих 

обязательных 

требованиях 

Проведение 

семинаров, 

конференций, 

разъяснительно

й работы в 

средствах 

массовой 

информации, 

сотрудники  

Управления  

ООС, 

ЭиМЗК  

администра

ции  

Шекснинск

ого  

по мере 

необходим

ости 

ЮЛ, ИП, 

осуществляю

щие 

хозяйственну

ю 

деятельность  

на 

территории 

Повышение  

информирова

нности  

подконтрольн

ых  субъектов  

о  

действующих  

обязательных  



8 
 

горячих линий 

и подобных 

мероприятий по 

информировани

ю юридических 

лиц и 

индивидуальны

х 

предпринимате

лей 

по вопросам 

соблюдения 

обязательных 

требований, 

оценка 

соблюдения 

которых 

является 

предметом 

государственно

го надзора. 

 

муниципаль

ного  

района 

Шекснинско

го 

муниципальн

ого района 

требованиях 

Обобщение  

практики  

осуществления  

государственно

го  надзора  в  

сфере  охраны  

окружающей  

среды 

сотрудники  

Управления  

ООС, 

ЭиМЗК  

администра

ции  

Шекснинск

ого  

муниципаль

ного  

района 

в  конце  

года 

ЮЛ,  ИП,  

осуществляю

щие  

хозяйственну

ю  

деятельность  

на  

территории  

Шекснинско

го  

муниципальн

ого  района 

Повышение 

информирова

нности 

подконтрольн

ыхсубъектов 

о 

действующих 

обязательных 

требованиях 

Выдача 

юридическим 

лицам, 

индивидуальны

м 

предпринимате

лям 

предостережен

ий о 

недопустимост

сотрудники  

Управления  

ООС, 

ЭиМЗК  

администра

ции  

Шекснинск

ого  

муниципаль

ного  

по мере  

необходим

ости 

ЮЛ,  ИП,  

осуществляю

щие  

хозяйственну

ю  

деятельность  

на  

территории  

Шекснинско

го  

Предотвраще

ние 

нарушений 

обязательных 

требований 

 



9 
 

и 

нарушения 

обязательных 

требований 

законодательст

ва в области 

охраны 

окружающей 

среды. 

 

района муниципальн

ого  района 

Организация  

межведомствен

ного  

взаимодействия  

по  вопросам  

профилактики  

при  

осуществлении  

государственно

го  

экологического  

контроля  

(надзора) 

сотрудники  

Управления  

ООС, 

ЭиМЗК  

администра

ции  

Шекснинск

ого  

муниципаль

ного  

района 

по  мере  

необходим

ости 

ЮЛ,  ИП,  

осуществляю

щие  

хозяйственну

ю  

деятельность  

на  

территории  

Шекснинско

го  

муниципальн

ого  района 

Оперативный  

обмен  

информацией  

в  рамках  

межведомстве

нного  

взаимодейств

ия 

Подготовка 

руководств, 

разъяснений 

по соблюдению 

обязательных 

требований 

 

сотрудники  

Управления  

ООС, 

ЭиМЗК  

администра

ции  

Шекснинск

ого  

муниципаль

ного  

района 

по  мере  

необходим

ости 

ЮЛ,  ИП,  

осуществляю

щие  

хозяйственну

ю 

деятельность  

на  

территории  

Шекснинско

го  

муниципальн

ого  района  

Повышение 

информирова

нности 

подконтрольн

ых субъектов 

о 

действующих 

обязательных 

требований 

 

 


